
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА» 

 

 

ПРИКАЗ  
 

31.08.2021                                                                                          № ПВА-13-  423/1 

 

г. Сургут 
 

 

Об организации психолого-педагогической,  

медицинской и социальной помощи   

обучающимся с ограниченными  

возможностями здоровья в условиях  

распространения новой коронавирусной  

инфекции (COVID-19) 

 

На основании Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 

19.12.2014 №1598 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования  обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», приказа Министерства 

просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации 

и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

приказа Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 № 373 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам дошкольного образования; приказа 

Минобрнауки России от 20.09.2013 №1082 «Об утверждении Положения о 

психолого-медико-педагогической комиссии», письма Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2019 года № ТС-551-07 

«О сопровождении образования обучающихся с ОВЗ и инвалидностью»; 

распоряжения Министерства просвещения РФ от 09.09.2019 №Р-93 «Об 

утверждении примерного Положения о психолого-педагогическом  

консилиуме образовательной организации», постановления Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», постановления Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 05.09.2013 № 359-п «О порядке организации 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

consultantplus://offline/ref=89ED805CA9FF39A014EA02BED909ED3D257234D9683B95431C0611F26Dn278E


общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации», 

приказа Департамента образования и молодежной политики ХМАО – Югры 

от 04.05.2016 № 703 «Об организации психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим   

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и 

социальной адаптации, а также при реализации адаптированных 

общеобразовательных программ в образовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры» (с изменениями от 15.11.2018); 

приказа департамента образования Администрации города от 06.07.2020 № 

12-03-662/0 «Об утверждении примерного положения о центре психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи образовательного 

учреждения» (с изменениями от 06.07.2021 № 12-03-431/1),  в целях 

обеспечения выполнения мероприятий по обеспечению реализации ФГОС 

начального общего образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в 2021-2022 учебном году 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Специалистам центра психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи организовать обучающимся с ограниченным 

возможностями здоровья:  

 учителями-логопедами дошкольного отделения (И.В.Могутова, А.М. 

Насырова), школьного отделения (О.А. Гуртопова, К.С. Капанина, 

С.А.Яковлева) логопедическую помощь; 

 учителем-дефектологом А.М. Насыровой (дошкольное отделение), 

К.С. Капаниной, И.В. Яушевой (школьное отделение) дефектологическую 

помощь; 

 педагогами-психологами дошкольного отделения (У.В.Исаева), 

школьного отделения (Е.С. Попова, А.В. Лазарева) психологическую помощь;   

 социальным педагогом (В.В. Махрина) социальную помощь;   

 медицинскими работниками, закреплёнными за МБОУ 

«Перспектива» -  медицинскую помощь. 

2. Специалистам центра психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи организовать обучающимся с ограниченным 

возможностями здоровья: 

- проведение «входного фильтра» перед началом коррекционно-

развивающих занятий с обязательной термометрией для выявления и 

недопущения в кабинет лиц с признаками респираторных заболеваний; 

- не допускать скопления обучающихся при входе в кабинет; 

- усилить дезинфекционный режим (уборка с использованием средств 

дезинфекции, наличие антисептических средств для обработки рук, 

использование приборов для обеззараживания воздуха); 

- создать условия для соблюдения правил личной гигиены (наличие 

мыла и одноразовых полотенец); 

- предусмотреть использование средств индивидуальной защиты в 

местах общей доступности (работники обязаны соблюдать масочный режим в 



местах общей доступности. На уроках допускается нахождение учителя без 

маски с соблюдением социальной дистанции); 

- с целью минимизации контактов проводить коррекционно-

развивающие занятия с обучающимися из одного класса/группы либо 

обеспечить рассадку детей с учетом социальной дистанции (не менее 1м друг 

от друга) 

3. В случае ухудшения эпидемиологической ситуации необходимо 

предусмотреть возможность организации обучения с применением 

дистанционных образовательных технологий. При этом необходимо создать 

условия для проведения учебных занятий в режиме on-line с применением 

цифровых электронных образовательных ресурсов. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя центра 

психолого-педагогического медико-социального помощи заместителя 

директора по УВР Н.Л. Борисюк (дошкольное отделение), заместителя 

директора по УВР И.В. Яушеву (школьное отделение). 

 
 

Директор                                                                                             Е.Л.Запольская 

       

Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
78FCFB2CD39E1A89443F0460E9520CE0C8ADFED8 
Владелец: 
 Запольская  Елена Леонидовна 
Действителен: 10.08.2021 с по 10.11.2022 


